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BÁO CÁO 

Kết quả thƣc̣ hiêṇ quản lý vệ sinh an toàn thƣc̣ phẩm quý II 

Phƣơng hƣớng nhiệm vụ quý III năm 2023  

 

Thực hiện quy chế , kế hoac̣h hoaṭ đôṇg năm 2023; Ban Chỉ đạo về quản lý vệ 

sinh ATTP xã Hoằng Trường báo cáo kết quả thực hiện việc quản lý vệ sinh an 

toàn thực phẩm trong Quý II năm 2023 như sau: 

1. Công tác tuyên truyền: 

Trong quý đã phát 36 bài tuyên truyền với 72 lượt phát thanh, thời lượng phát 

thanh từ 5 đến10 phút trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Nội dung chủ yếu là 

các bài tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

2. Công tác quản lý nhà nƣớc đối với các sản phẩm thực phẩm, các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

2.1. Trong quý số cơ sở mới phát sinh trong sản xuất kinh doanh thưc̣ phẩm: 8 

2.2. Việc cấp Giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ 

Quý II/2023: cấp được 702 giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm ngành 

nông nghiệp. Trong đó:cá  các loại là 670 giấy, tôm 14 giấy, lợn thịt 8 giấy, lúa 10 

giấy.  

Tổng sản lượng:  1.623.833  kg. Trong đó: cá là  1.460.517 kg; tôm là  40.263 

kg. lợn thịt là 809 kg, lúa 122.244 kg.  

3. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các hành vi, vi phạm. 

3.1 Cấp xã: Đoàn kiểm tra VS ATTP xã đã kiểm tra trong dịp Tháng hành 

động năm 2022 được 61 cơ sở  và trong mùa du lịch là 21 cơ sở. Tổng số cơ sở 

được kiểm tra là 82 cơ sở, trong đó:  

+ Ngành nông nghiệp là 67 cơ sở;  

+ Ngành y tế là 15 cơ sở. 

- Kết quả kiểm tra: 100% các cơ sở tuân thủ các nội dung đã ký cam kết.  

3.2. Ở thôn: Các Tổ giám sát cộng đồng đã giám sát 110 cơ sở. Trong đó có 

82 cơ sở ngành nông nghiệp; 13 cơ sở ngành công thương, 15 cơ sở ngành y tế.  

- Kết quả kiểm tra: 100% các cơ sở tuân thủ các nội dung đã ký cam kết 



3.3. Kết quả xử lý. 

Các hộ đều tuân thủ các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm nên 

trong quý không có cơ sở nào bị xử lý vi phạm. 

4. Tồn taị, hạn chế. 

- Công tác giám sát chưa thường xuyên, chất lượng giám sát chưa cao, vẫn 

mang tính hình thức, qua loa. Nguyên nhân chủ yếu là do số lượng thành viên tổ 

giám sát cộng đồng các thôn ít, trong khi số cơ sở sản xuất kinh doanh nhiều, bên 

cạnh đó kinh phí cho tổ giám sát cộng đồng các thôn còn hạn chế do nguồn ngân 

sách xã còn hạn hẹp. 

- Công tác quản lý VSATTP gặp nhiều khó khăn do hầu hết các cán bộ không 

có chuyên môn trong lĩnh vực này; quá trình kiểm tra thiếu dụng cụ phân tích, kiểm 

nghiệm. Việc kiểm tra VSATTP ở xã chủ yếu bằng cảm quan, bằng mắt thường để 

nhận biết; trang thiết bị  phục vụ cho công tác kiểm tra ATTP không có nên rất khó 

khăn trong quá trình hoạt động. 

5. Giải pháp thực hiện trong Quý III/2023. 

- Tăng cường tuyên truyền vâṇ đôṇg cá c hô ̣thực hiện nội dung đã ký cam kết 

và kê khai xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm.  

- Chỉ đạo các Tổ giám sát tăng cường công tác giám sát tại cơ sở , nâng cao 

chất lượng, hiệu quả giám sát của các tổ giám sát cộng đồng thôn. Công tác giám 

sát phải được thực hiện thường xuyên. 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023. 

6. Đề xuất, kiến nghị với UBND – BCĐ ATTP huyện. 

Tổ chức tập huấn cho Tổ GSCĐ thôn về hoạt động quản lý ATTP . 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện quản lý vệ sinh ATTP trên địa bàn 

xã quý II và một số giải pháp thực hiện trong quý III năm 2023 của Ban chỉ 

đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã Hoằng Trường. Ban chỉ đạo xã báo cáo Ban 

chỉ đạo huyện làm căn cứ tổng hợp và chỉ đạo./. 

 
Nơi nhâṇ: 
- BCĐ huyêṇ (để B/c); 

- ĐU, HĐND, UBND xã (để B/c); 

- Lưu: BCĐ. 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lê Thanh Cảnh 
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